HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  15/2004/NQ-HĐND7 Cần Thơ, ngày  13  tháng  7  năm  2004

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân do Quốc hội Khóa XI thông
qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 20/01/2003 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số
14/2003/CT-TTg ngày 05/6/2003 của Thủ tướng Chính phủ về phương hướng, nhiệm vụ, giải
pháp phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh - quốc phòng vùng đồng bằng sông Cửu Long,
thời kỳ 2001 - 2010;

Xét Tờ trình số 25/TTr-UB ngày 07/7/2004 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc
xin chủ trương đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ;

Sau khi nghe ý kiến phát biểu của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu
Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ nhất trí thông qua Tờ trình số 25/TTr-UB
ngày 07/7/2004 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng
Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, với các nội dung cụ thể nhưu sau:

1. Về tên gọi: Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ.

2. Về địa điểm xây dựng: Trung tâm văn háo Tây Nam bộ, nằm trong phạm vi khu đất đã
được quy hoạch thuộc khu đô thị mới Nam sông Cần Thơ, có vị trí tiếp giáp như sau:

- Phía Đông giáp đường Quang Trung-Cái Cui và vòng xoay.

- Phía Tây và Tây Bắc giáp sông Cần Thơ.

- Phía Nam giáp rạch Cái Da.

3. Về qui mô công trình: Trung tâm Vắn hóa Tây Nam bộ là một quần thể công trình kiến
trúc hài hòa vừa hiện đại, vừa đậm đà bản sắc dân tộc, có chwucs năng giáo dục về lịch sử, truyền
thống văn hóa, phản ánh đặc điểm lịch sử và diện mạo văn hóa Cần Thơ – Tây Nam bộ, được bố
trí trên diện tích khoảng 90ha tại phường Hưng Phú, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ, bao gồm
một số công trình chính như sau:

- Quảng trường lớn có sức chứa 30-5 ngàn người với lễ đài, sân hành lễ trang trọng.

- Một khu tưởng niệm Cố Tổng Bí thư Lê Duẩn, với các hạng mục đầu tư chính bao gồm:
Nhà trưng bày thân thế sự nghiệp, nhà tưởng niệm và chọn một vị trí thích hợp đặt tượng Cố Tổng
Bí thư Lê Duẩn.

- Một trung tâm hội nghị đạt tiêu chuẩn quốc tế với hệ thống đồng bộ, hiện đại gồm hội
trường, nhà làm việc, nhà nghĩ, trung tâm thông tin, thư viện khoa học.

- Một nhà hát lớn sức chứa khoảng 1.500 người với kiểu dáng kiến trúc đặc trưng, nội thất
và thiết bị hiện đại bảo đảm phục vụ các chương trình biểu diễn nghệ thuật quốc gia và quốc tế.

- Cung văn hóa thiếu nhi.

- Khu tham quan-giải trí và sinh vật cảnh (như Tờ trình đã nêu).

2

- Một số công trình phụ khác.

4. Khu tái định cư dành riêng cho dân đang cư trú trong khu vực dự án phải giải tỏa.

5. Về thời gian xây dựng: Dự kiến khởi công xây dựng vào năm 2005 avf hoàn thành vào
năm 2010.

6. Nguồn vốn đầu tư: Đề nghị Chính phủ đầu tư đặc cách hoặc đầu tư theo Chương trình
mục tiêu quốc gia.

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố hoàn tất các thủ tục
pháp lý cần thiết có liên quan về đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ để trình Chính
phủ xem xét quyết định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội
đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2011 và được phổ biến trên
các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận: CHỦ TỌA KỲ HỌP

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Bộ Văn hóa-thông tin;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư pháp;
- TT TU, UBND, UBMTTQTP;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;
- Lưu.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Lê Văn Phước